
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성
단위: 공무원 능력개발 (단위:천원)

총무과 112,107,117 110,715,581 1,391,536

도 127,808 86,636 41,172

군 111,979,309 110,628,945 1,350,364

지방공무원 육성 1,758,631 1,728,431 30,200

공무원 능력개발 513,400 483,200 30,200

위탁교육 운영 507,400 477,200 30,200

201 일반운영비 143,200 114,000 29,200

01 사무관리비 143,200 114,000 29,200

○ 직무교육 위탁교육비 83,550 69,000 14,550

- 중견간부양성과정
22,200 18,000 4,200

- 여성리더양성과정 10,350 0 10,350

○ 신규직원 멘티-멘토 멘토링제
19,650 5,000 14,650

202 여비 364,200 363,200 1,000

04 국제화여비 42,000 56,000 △14,000

○ 여성리더양성과정(국외연수)
6,000 0 6,000

○ 공무원전문교육 국외연수비 36,000 56,000 △20,000

- 도시군업무협업과정(국외연수)
0 20,000 △20,000

05 공무원 교육여비 322,200 307,200 15,000

○ 공무직 교육여비
15,000 0 15,000

열린군정 실현 1,673,827 1,234,429 439,398

도 36,790 35,160 1,630

군 1,637,037 1,199,269 437,768

군정시책 추진 149,900 129,900 20,000

군정 주요시책 추진 149,900 129,900 20,000

201 일반운영비 33,500 13,500 20,000

01 사무관리비 23,500 13,500 10,000

○ 통하는 해남만들기 운영물품 구입
10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 도민과의 대화 추진
10,000 0 10,000

군민의 날 행사 추진 405,000 0 405,000

군민의 날 행사 추진 405,000 0 405,000

201 일반운영비 231,000 0 231,000

03 행사운영비 231,000 0 231,000

○ 제50회 군민의 날 행사
231,000 0 231,000

307 민간이전 174,000 0 174,000

04 민간행사사업보조 174,000 0 174,000
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경정 22,200,000원

50,000원*207일

경정 19,650,000원

6,000,000원*1명

경정 0원

1,000,000원*15명*1회

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

231,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 열린군정 실현
단위: 군민의 날 행사 추진 (단위:천원)

○ 제50회 군민의 날 분야별 행사 추진
174,000 0 174,000

일선행정 관리 263,089 263,089 0

읍.면 마을이장 지원 263,089 263,089 0

201 일반운영비 110,749 121,029 △10,280

01 사무관리비 9,000 19,280 △10,280

○ 이장명함 제작 0 10,280 △10,280

301 일반보전금 150,340 140,060 10,280

14 기타보상금 23,520 13,240 10,280

○ 이장 업무추진 가방구입
15,280 5,000 10,280

군정발전 교류행사 지원 및 군정발전 역량 강화 577,320 569,320 8,000

전남사랑애 서포터즈 추진 8,000 0 8,000

303 포상금 8,000 0 8,000

01 포상금 8,000 0 8,000

○ 서포터즈 모집 우수부서 포상금
8,000 0 8,000

과거사 및 민주화운동 지원 73,258 70,800 2,458

도 36,790 35,160 1,630

군 36,468 35,640 828

5.18 민주화운동 관리(보조) 18,720 24,600 △5,880

도 18,720 24,600 △5,880

301 일반보전금 18,720 24,600 △5,880

도 18,720 24,600 △5,880

03 사회보장적수혜금(지방재원) 18,720 24,600 △5,880

○ 5.18유공자 생계비 지급 0 5,880 △5,880

도 0 5,880 △5,880

과거사 관련 위령사업 25,758 25,560 198

201 일반운영비 1,198 1,000 198

02 공공운영비 1,198 1,000 198

○ 옥매광산 추모공원 시설유지
1,198 1,000 198

5.18 사적지 표지석 정비사업 1,260 0 1,260

도 630 0 630

군 630 0 630

401 시설비및부대비 1,260 0 1,260

도 630 0 630

군 630 0 630

01 시설비 1,260 0 1,260

○ 5.18사적지 표지석 정비사업
1,260 0 1,260

도 630 0 630

군 630 0 630
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174,000,000원*1식

경정 0원

경정 15,280,000원

8,000,000원*1식

경정 0원

경정 1,198,000원

1,260,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 열린군정 실현
단위: 과거사 및 민주화운동 지원 (단위:천원)

5.18민주유공자 생활지원금 지급 5,880 0 5,880

도 5,880 0 5,880

301 일반보전금 5,880 0 5,880

도 5,880 0 5,880

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,880 0 5,880

○ 5.18유공자 생활지원금 지급
5,880 0 5,880

도 5,880 0 5,880

5.18민주유공자 장제비 지원 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,000 0 1,000

○ 5.18민주유공자 장제비
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

각종단체 지원 관리 205,260 201,320 3,940

민주평통해남군협의회 행사보조 97,220 76,080 21,140

307 민간이전 97,220 76,080 21,140

02 민간경상사업보조 88,820 68,880 19,940

○ 민주평통 각종행사 운영지원
88,820 68,880 19,940

03 민간단체법정운영비보조 8,400 7,200 1,200

○ 민주평통 운영비 지원
8,400 7,200 1,200

남북교류협력 사업 지원 17,240 37,240 △20,000

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 남북교류협력사업 지원 0 20,000 △20,000

자치경찰사무 운영 2,800 0 2,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○ 실무협의회 참석수당
2,800 0 2,800

활기찬 직장분위기 조성 1,480,894 1,254,894 226,000

도 16,669 16,669 0

군 1,464,225 1,238,225 226,000

기록물 관리 287,508 265,508 22,000

자료관 운영 관리 80,100 58,100 22,000

201 일반운영비 80,100 58,100 22,000

01 사무관리비 51,300 29,300 22,000

○ 중요기록물 전산화사업
22,000 0 22,000

선진자치행정 실현 864,600 660,600 204,000
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70,000원*7명*12월

1,000,000원*1명

경정 88,820,000원

경정 8,400,000원

경정 0원

70,000원*10명*4회

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 활기찬 직장분위기 조성
단위: 선진자치행정 실현 (단위:천원)

국경일 및 각종 행사지원 674,200 470,200 204,000

201 일반운영비 115,200 155,200 △40,000

03 행사운영비 50,000 90,000 △40,000

○ KBS 전국노래자랑 30,000 0 30,000

○ 군민 화합행사 20,000 90,000 △70,000

301 일반보전금 70,000 0 70,000

11 행사실비지원금 70,000 0 70,000

○ 군민 화합행사 공연
70,000 0 70,000

307 민간이전 484,000 310,000 174,000

04 민간행사사업보조 484,000 310,000 174,000

○ 읍면 행사지원금(14개 읍면)
464,000 290,000 174,000

사회단체 및 각종단체 활성화 225,614 215,414 10,200

도 6,750 6,750 0

군 218,864 208,664 10,200

사회단체 지원 관리 225,614 215,414 10,200

도 6,750 6,750 0

군 218,864 208,664 10,200

새마을운동 활성화 17,900 7,700 10,200

307 민간이전 10,200 0 10,200

12 민간인위탁교육비 10,200 0 10,200

○ 새마을 국민교육 교육비
10,200 0 10,200

자치역량 강화 3,163,230 3,160,230 3,000

공무원 후생복지 증진 3,163,230 3,160,230 3,000

공무원단체 관리 31,360 28,360 3,000

201 일반운영비 31,360 28,360 3,000

01 사무관리비 31,360 28,360 3,000

○ 단체교섭 추진
3,000 0 3,000

농어촌 교육 활성화 4,609,384 3,924,842 684,542

도 29,542 0 29,542

군 4,579,842 3,924,842 655,000

농어촌교육 활성화 지원(교육) 1,054,384 924,842 129,542

도 29,542 0 29,542

군 1,024,842 924,842 100,000

원어민 보조교사 지원 29,542 0 29,542

도 29,542 0 29,542

308 자치단체등이전 29,542 0 29,542

도 29,542 0 29,542

08 교육기관에대한보조 29,542 0 29,542
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30,000,000원*1회

경정 20,000,000원

70,000,000원*1식

경정 464,000,000원

204,000원*50명

100,000원*10회*3개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 농어촌 교육 활성화
단위: 농어촌교육 활성화 지원(교육) (단위:천원)

○ 원어민 보조교사 지원사업(성립전)
29,542 0 29,542

도 29,542 0 29,542

해남군 교육재단 660,900 560,900 100,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○ 해남군 교육재단 사무실 가구 등 구입
100,000 0 100,000

해남군 교육재단 운영 3,555,000 3,000,000 555,000

해남군 교육재단 보통재산 출연금 555,000 0 555,000

306 출연금 555,000 0 555,000

01 출연금 555,000 0 555,000

○ 해남군 교육재단 운영비 및 사업비
555,000 0 555,000

평생교육 강화 780,778 768,803 11,975

도 10,000 0 10,000

군 770,778 768,803 1,975

맞춤형 평생교육 운영(교육) 710,350 700,350 10,000

도 10,000 0 10,000

군 700,350 700,350 0

평생교육 활성화 114,490 104,490 10,000

도 10,000 0 10,000

군 104,490 104,490 0

301 일반보전금 10,800 800 10,000

도 10,000 0 10,000

군 800 800 0

11 행사실비지원금 10,800 800 10,000

○ 해남군 평생교육 관계자 선진지 견학
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

평생학습관 운영관리 70,428 68,453 1,975

평생학습관 시설 관리 70,428 68,453 1,975

101 인건비 34,185 32,210 1,975

04 기간제근로자등보수 34,185 32,210 1,975

○ 해남군평생학습관 기간제 근로자 인건비 34,185 32,210 1,975

- 급여 22,324 21,332 992

- 주휴수당 4,397 4,202 195

- 연차수당 1,015 970 45

- 명절휴가비 600 60 540

- 퇴직금 1,860 1,778 82

- 4대보험 2,000 3,148 △1,148

- 시간외근무수당
1,269 0 1,269

행정운영경비(총무과) 91,640,998 91,655,998 △15,000
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14,771,000원*2개소

100,000,000원*1식

555,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 22,324,000원

경정 4,397,000원

경정 1,015,000원

경정 600,000원

경정 1,860,000원

경정 2,000,000원

10,570원*1명*10시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

인력운영비(총괄) 75,296,292 75,311,292 △15,000

인력운영비(총괄) 75,296,292 75,311,292 △15,000

101 인건비 72,974,772 72,989,772 △15,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,303,997 20,318,997 △15,000

○ 공무직 고용보험 사용자부담금 336,654 923,096 △586,442

- 환경미화요원 야간근로수당 0 586,442 △586,442

· 환경미화요원 가로조 0 179,523 △179,523

· 환경미화요원 차량조 0 406,919 △406,919

○ 환경미화요원(60명) 4,736,483 4,150,041 586,442

- 환경미화요원 야간근로수당 586,442 0 586,442

· 환경미화요원 가로조
179,523 0 179,523

· 환경미화요원 차량조
406,919 0 406,919

○ 공무직 교육여비 0 15,000 △15,000

재무활동(총무과) 2,871,632 2,870,411 1,221

보전지출 1,221 0 1,221

국도비반환금 1,221 0 1,221

802 반환금기타 1,221 0 1,221

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,221 0 1,221

○ 2021년 5.18기념행사 도비 집행잔액
1,020 0 1,020

○ 2021년 5.18기념행사 도비 이자
1 0 1

○ 2022년 디지털 문해교육 학습기기 지원사업
도비 집행잔액 200 0 200
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경정 0원

경정 0원

26,596원*5명*3시간*25일*150%*12월

26,596원*17명*2시간*25일*150%*12월

경정 0원

1,020,000원

1,000원

200,000원


